
P R E F E I T U R A  DE

AUCAli

ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.04.13.01 - SMS

A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -  CEARA torna público, 
para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 08 DE MAIO DE 2023, ÀS 
08:301-1 (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS), através de endereço eletrônico 
www.comprasqovernamentais.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.04.13.01 - SMS, critério de julgamento 
MENOR PREÇO , com fins AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES DE SAÚDE, DE RESPONSABILIDADE 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, COM BASE 
NAS PROPOSTAS DO FNS N° 11777.761000/1140-03 E N° 11777.761000/1150-01., o 
qual encontra-se na íntegra na sede da Comissão, situada a Rua. José Valdeci Pinto Lima 
n° 270, Pe. Romualdo, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado no horário de 
08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. INGRID GOMES 
MOREIRA - PREGOEIRA.

A SER PUBLICADO DIA 25 DE ABRIL DE 2023.

• DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOM
• QUADRO DE AVISOS E PUBLICAÇÕES DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 
LICITAÇÕES.
• JORNAL O POVO
• DIARIO OFICIAL DO ESTADO -  DOE
• DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO -  DOU

CAUCAIA/CE, 24 DE ABRIL DE 2023.

INGR D GOMES MOREIRA 
PREGOEIRA

Rua Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade 
Caucaia/CE - CEP: 61603-005

http://www.comprasqovernamentais.gov.br
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes


OPOVQ
'<uru7>iraviirfn»’« r a ’C9ptfi a u u - u i r ^ t t^ :«co.?,p*viua Q tc tta iiy au a i
até para marcar a aterrissagem dò novo presidente. Detalhe
— novo no cargo, mas JP já está no clube alviriégro faz bom 
tèmpO, cuidando das finanças. .

W&W QUE dá á entender, como sempre foi ligado ao ex-presidente 
Robinson de Castro, que o indicou como sucessor, preferiu não dar 
um novo rumo ao clube. Foi a grande chance qué se lhe apresen
tou, mas JP usou o mesmo carimbo. Visou, primeiro, manter as fi
nanças em dia do que dar urria iir^pactada contratando, um técnico 
dé renome. Perdeu a chance e passou, lamentavelmente, batido.

4kfè O Gutp Fèrreira, que por aqui já èstêv©, mesmo, reatizando 
um trabalho que não brilhasse, nem decepcionasse, como outra 
hipótese* seria melhor recebido. Na pressa de calafetar logo ò 
vácuó, optou pela primeira opção que vislumbrou pela frente.

NADA CONTRA ninguém, antes pelò contrário, mas o dever- ’ 
profissional de mostrar ao leitor um quadro mais realista obri- 
ga-me a emitir meu juízo de valor.

ÃMS&O.&TÉ mesmo dizer que se numa fila de 100 torcedores 
do Ceará para saber qual deles conhece o Barroca, a maioria 
esmagadora dirá que não, enquanto uma minoria inexpressiva 

' dirá que "dele já tinha ouvido falar alguma vez, assim por cima".

SE ÊRA para não mudar nada, ou pouca coisa, que se desse, então, 
mais uma ou duas chances ao paraguaio. A tróca não foi feüz nes
sa primeira experiência do novo presidente do Ceará. Como lidoú 
tanto tempo com finanças, preferiu ouvir primeiro a situaçâp finan
ceira do clube do que o clamor dos torcedores nas arquibancadas.

■ ^0 que dá, tarftbém, assumir a presidêneiá de um clube 
como Ceará e manter a mesma turma que lá estava faz tempo, 
mais perdendo do que ganhando; lendo pela mesma cartilha 
de economizar para nunca faltár, pagar antes do final do mês, 
também conhecida como a cartilha do Tio Patinhas. Robinson 
de Castro dèixou-a como herança.



■ E S I y^ 3 U d

C J' !
rn  j 
"» !

w w w .q p o v o . c o m . br

J ?  i ■ TERÇA-FEIRA
F O R TA L E Z A  -  C EA R Á  -  .25 D E A B R IL  DE 2023

UUU1JAIO LU pUl UlUCU 1UCUI“
bros da comissão técnica e 
quatro jogadores.

0  técnico Heron Ferreira e os 
atletas relataram ao Fantásti
co, da Rede Globo, no domingo, 
dia 23, sobre a jornada de fuga. 
“Uma tensão muito grande. 
Passamos numa barreira ali, os 
soldados mandaram todos des
cerem do ônibus”, conta Heron.

tum , após mais de uma semana 
de conflito, com a ajtida do ôni
bus do time, em direção à fron
teira com o Egito. “A gente vai 
viajar a noite toda, a madruga
da toda, para que, às 8 horas da 
manhã, a gente esteja na divi
sa, na fronteira do Sudão com ò 
Egito” disse o técnico.

Entre os passageiros está Ana 
Aranha, a unica funcionária da 
Embaixada do Brasil no Sudão 
desde quando o conflito come
çou. Segundo o atacante Paulo 
Sérgio, eles não tiveram nenhu
ma ajuda do Itamaraty para sair 
do país até o momento. “Sempre 
ficaram dé ‘estamos com. as ou
tras embaixadas, estamos con
versando*, enfim, e não resolve
ram nada” relata o atleta.

Após viajar 70 quilômetros, 
o ônibus transportando os dez 
brasileiros (com á funcionária 
da Embaixada) foi detido em 
um posto policial por um pe
ríodo de seis horas. 0 veículo 
seguiu viagem com excesso de 
lotação, pois policiais teriam 
obrigado outras pessoas a em
barcar na condução.

A major do Exército Brasilei-

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Cedro -  Avlso cte ücftaçâa  A Comlssao de 
Ücitaçãò,. torfá público a llcitaçào risi modalidade Tomada <fe Preçosn0 1904.01/2023*02, ctijcí 
objatoéa contratação da pessoajurídlca pára presiaçào.dosservíçbs de realização dá exames,1 
procedimentos s  consultas,. Junto a Secretaria de Saúde do Município cte Òedm/CE, que se 
realizará no dia 15/05/2023 às. 09:00 horas, ha sala da Gfcmissâò Pérmanéntede Licitação,! 
localizada na travessa übératb Moadr de Aguiar, Batrrõ CéiitrÒ, Cédib/CE» O Edital poderá, ser 
retirado nosite www.tce.cagov.bra partir desta data. Codro-}-Ceará,20 deAbril de2023. Túltó 
Uma Seles-Presf denta daCPU

Estado do Ceará -  Prefeitura MunWpal de Cedro -  Aviso de Licitação. ACoroissSotío 
Ucifo^o; tó^á^úblldò alídtaçSò tíá mòdaSídááá T o ^ d á s e P r è ^ n * 1904.02/2023-02, cujo 
ÒbJe'to é a cqntràtaçáò de pessoa jurídica :para prestação dosserviços ,de realização dé 
procedinteritos edrurgias erngeral-juntoa Secretaria de Saúde do MMnlcTpió de Cedro/Ce, que 
ss reallzará no.dia 16/05/2023.às 09:00 horas, na Saia dà Comissão Permanente de Licitação,, 
localizada na Travessa Ubôrato Mòatir de Aguiar, BaírmCentrOj CedrôÇè. O.Edital poderá ser 
retirado no slte www.^.ce.gòv.br á partir desta' dàtá. Cedro 1 Ceará; 20 de AJbril de 2D23.TúHo 
Limasatcs-PresidentedaCPl. J . , _______ -

Estada dd Ceará - Prefeitura M unicípàtdeCedro - Aviso^de Chamamento^ 
20Qo.01/2Q23*02;0 Presjdente da^nfissão  deeh^am efltq  PüblltodãSé^éfeirl^ . 
toma puDíicp, parã conheamentó dos interessados, quo, no próximo dla l7  de maio <fò 2023, às 
09:GÓh, na Secretaria de Saúde, estará realizando Chamamento Público para credenciar 
pessoas jurídicas em forma de equipe/ Instituição, que tenham porescopo àprestaçSode 
serviços na área de saúde da. Rede de Assistência ao Poftador de DefldôncJa e  de Apoio â  
Diagnose eTerapia.emnivel ambulatória!, para-patíente$ que necessitem da estimulação/ 
reabílitaçSoneuropsIcomotofa, atendidos peio Sistema Ünjco deSaúde noâmWtoMunídpaí, 
qua estejam interessadas -em contratar com o Poder Publico MunicJpa! para os fins de 
complementar da Rede Múmopalde Saúde dé Serviços de Appk>, Diagnose ©Terapia, emNfve) 
Ambulatcríal, visando ao atendimento da demanda própria è a universalizada dá população do 
Município da Cedro/CEe mediante a  remuneração previna na tateia unfficadá do Steten» 
Único de Saúde, o qual encontra-se^ na íntegrâna Secretária Municlpal.de Saúde, na Rua 
Tabelião Raimundo dos Santos s/n. Bairro Fátima, Cedio/Çe|, no hwáriode.OQrOON ás 14:00h ou 
pelositewwvv.tce.ce.gov.br. Cedro/Ce, 20 de abril de2023. fagoComes de Lima-Presidente 
da Comissão de Chamamento Público.______________ 1 ■
Estado dpCeará -  Prefeitura Municlpalde Cedro -  Ayiso.de Chamamento Público N° 
1703.01/2023-02 .0  Presidente da Comissão da Chamamento Públicoda Secretaria de Saúde, 
toma público, para conhecimento dos interessados, que. no próximo dia 16demaiotíe2G23, às 
09;QOh, riáSecretaria de Saúde, estará re^izandoc^amarrténfòpúbljcopana credenciamento 
de pessoa jurídica para prestação dos serviços dereaRzaçâbtíe Exame Citopatòlàgtco Cérvico 
Vaglnal/MlcrOflora.Códigó 01.008-6 pela Tabela SUSvigente» junto a Secretaria de Saúde do 
Município de Cedro/Ce tudo conforme especificações çonti<$as no projeto básico, constante rio 
Anexo 1 do edital,, o qual encontra-se na integra na Secrejtaria Munldpal de Saúde,.na Rua 
Tabelião Raimundo dps Santos s/n, Bairro Fátima, Cedro/Ce, no horário de 08:Ó0h às 14ÍC0h ou 
peto sitè 'www,tòaiÇB.goy.br. Cedro/CE, 2 0 .de Abrlí dor 2023. la g o  Gomes de U m a  -  
Presídente.da.Comjssão.deChamamQntoPúbüco.^. _________ _______ . :

Estado dóCeará* Prefeitura MunicipaidoCaucaía-Avisode Licitação-Pregão Eletrônico 
^2023.04.13.01 -SMS. APregceira da Prefeitura Municipal de Caucaia -  Ceará toma públiòô, 
pàraçonhedmerrtodos interessados, quenopróxtmo diaOjà de Mato de2023, ás 08;30h (oito 
horas e  trinta minutos), atrávés de endereço eletrônico vvAw.comprasgoverriamentals.gov.br 
(Comprásnet), estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico N® 2023.04,13.01- 
SMS, critério de julgamento Menor ipreço, com. fins aquisição de material permanente pára 
atender-as necessidades.das diversas unidades de saúde^de responsabilidade da Secretaria 
Municipal de Saúdè do Município de Caucaia/CE, ÒOMjBase nas Propostas do FtiS N1 
11777:7^1000/1140-03 E N* 11777.761000/1150-01.. oquajencontra^ena íntegra nasededà 
Comissão, situada a Rua. José Vakléci Pinto .Lima h° 270, Pè. RomuakJo, Caucáta/CE Maiores 
informações no endereço citado no horário de ÓÇ.OOh às 12:00h ou pélo site 
httpJ/munlclpios.tce.ce.gov.br/lidtacoes. Ingríd Gomes Moreira - pregoelra.
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal do Barreira-'Av&o de Licitação. Toma público estar 
realizando licitação sob a  modalidade de .PrègSd Eletrônico n° 2004.01.23 -PE, cujo 
Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisições d^ luminárias públicas e fâmpadaé de 
LED,para atender as necessidades da Secretariada Iníraestrutura.TransporteôControlgUrtiano 
do Munfcipio.deBarrefra-CEData.e horário do.reí^lme^daspropcstas:^eâs0fl.‘00hor^ãò 
dia 08705/2022, Data e fíóráHò do inicio da disputa: Í0:Q0 horas do dia 0$/05/202^ 
Disponibiiizáçâò do edital- e informações no endereço eletrônico’ vvww.bilcompras.com e 
https,y/lidtacoes.tce.ce,gov.br/.:(085)3331-1567;JoãoBatistaPazRomao«PrBgoclro. .
Estado do Ceara -  Prefeitura Municipal de Barbalhâ -Avtso.de UcitaçSo Fracassada ~ 
pregão Eletrônico n° 2023.04.04:1. O Pregoeiro 'Of(cial da Profeitura Municipal de

http://www.qpovo.com.br
http://www.tce.cagov.bra


d o i
|isejg-tíDI • ajrajííBJg s o iiq r ij sa^ego ap e jn jnjjsõejju i e initysm anb 

'IOOZ/8O/W eP 2*0027 óU dW atujojuoa siuaui|ci!“ !p opeujsse oiusiunsoa

o3iuoj)3|d ojjjs ou exaue oessas ep eie eu jaAjuodsip 
as-ej}U03ua opej[nsaj opuajaj op ejS aju] v  'a jsa p  o ju a iu e jja o u a  o spde a ju a iu B je jpa w i 
ejeòaujoD a o s jn s a j op oujssuj o ejas s ao ze jje jju o D  ap oeSejuasajdB ejed ozejd o  “ IdD 
- obòbjph ap ajuauBOuad oessiiuoo e sopeóajapua 'jq-Aoã-arBzaiejJoj-iodas-jenjJiAnds 
oijjs ou jaAjuodsjp 'le n u iA  HdS -  ooiun oioaojojd ap euiaisis op saAejje sope )o oo jo jd  
jas opudAap '|Bi!P3 op VSYS  w a ji op sap|oui sou 'opej|nsaj oe sosjnoaj ap ogÓBjuasajde 
ejed siajn seip (oaup) so 9P ozejd o opejnãasse bdij 08'6S£*SZ8 $ü ap Jo|ea 
ou o5ajd ap ejsodojd eiun iuod y v 9 m  59 wa VOU s o w vn ia o w i S01N3WiaN33HdW3 
091 esajdwa e a '£6'09fr'ET8 $tí ap JOjeA ou o5ajd ap ejsodojd euin uiod 
y v s m  õS UJ9 nawia SO^IAUBS 3 SOJ.N3WiaN33ydW3 VISODV esajdwa e Í80'ees‘EM 
$y ap jo|ba ou o5ajd ap ejsodojd ewn uDd y v 9 m  õP wa VOU S3QÍintílSNOD 
S M 9  B sajdiua e ‘-P$‘Z%P'ZPL 3P J° leA  ou o5aJd ap e jso d o jd  e w n  iIíoo HV 9D 1 
õE LUô v a n  SOÓlAyBS 3 S3Q5nHiSNOD $01N3lAJION33ydW3 >10 esajdtua e :o Z '9 I  VLZL 
$y ap jo|ba  ou o5ajd  ap e js o d o jd  e iun tuoa y v o m  õZ w®  V O U  3 iy O d N S V t í l  
3 VaOinaiSNOD fV  e sa jd w a  e Í(S 0 A V ±N 3 D  3ZO O  3 SIV3y SI3S 3 ViN3flDNID 3 
TIIAJ O D N I3  3 VJ.N3flt>ND 3 S 0 1 N 3 S S B S ) Z I'9S0*S S9 $y ap JO|eA ou o ia jd  ap e jso d o jd  
e w n  UJOD a v s m  5 l LU9 'V O U  S30^nyiSN0D 9X e sa jd w a  b S V O V O IJIS S V D  oujoo e je p a p  
ienb o u  'E Z O Z / I0 0  sN so5aJd ap epeuiO j. e a ju a ja ja j '0V Ò V3ldlSS V 1D S 3a/0yí>V D !dlS S VlD  
30 o a vn n sa y  °  sope ssajaju j S jew ap a  s a ju e jp u  sop o iu a iu p a q u o D  è je d  ooijqnd 
e u jo j id D  I 30 '  ez9|ejjoj ap |edp!Unj/\j B jn jja ja jd  ep s a g 5 e jp n  ap ajuauewjad og ssjw oo 
ep d)uap;s8Jd o  'o e íe D jjjS s e ps a a /o e íeo ijiss ep  sp  opej|nsay ap osjAV

E Z O Z / l õN S 03 3 tid  3 0  V O V W O l

o v í v d i j i s s t o  3a  o a v n n s a y  

v z a iv iy o d  3 a  ivdíDiNniAi v y n ii3 d 3 tíd
ndD ep aiuapjSBJd

vsnos 3a v z o ie d  svom  o in o in v  
ZZQZ 9p  l!Jqe ap '3D*oJ!9MU!d uendej| o p e in d a a

•jq^jo-jiq-M /wM  :a iis  o p  saABJje no '3D/oj|aqu!d 
uendej| o p e jn d a a  'o j4u ao ‘SL  's a ja p o d  s a J i  sop -a v  eu '(jbdo| o u ç jo h ) sejoq 0 0 :3 I  sç 
0 0 :80 sep 'sjajn  sejp sou o p u in b p e  ja s  e jap o d  |e}jpa o  '(da-ei|iseja  ap o u ç jo h ) sejoq 0 0 :60 
se £20? ap oibuj ap OT :so5ajd ap ejndsia  ep ejea •(dQ-eilJsejfl ap o ü b jo h ) sejoij oe :80  s? 
00 ;8 0  SGP £Z0Z  dP o ;bu j ap o i  :sejsodoJd sep e jn ^ ia q v  ap eteo 'oxôue m a saoSeDypadsa 
bujjo ^uo d 'ojtaqujd uendejt ope^ndao ap o;dptun|A| o p  oeâe^npH ep eije^aj^as 
ep assaja^u; ap ezadaiji/auaiSiq a equizoo/edoo ap (e u a ie iu  ap oB^jsmbe opuesjA oâajd 
ap ojisjãay o a o ja fq o  oíno 'H d -T V Z W Z Z O Z  õN ODiugj}a|3 oe S ajd  oe sa ju a ja ja j so5aJd ap 
seiso d o jd  sep o iu a iu e jjs e p e o  o e jed  |aAjuodsjp e jejsa  \ Z 0 Z  SP 3 P SZ  e ;p op  sejoH 
00:91: sep j j j je d  b anb oD||qnd b u jo j 0D|[qnd eujo j o e 5 B ;p n  ap oessjiuoo v

3 d -T 'W fe 0 * E Z 0 Z  õN 031NQU 1313 O V D 3 «d

o y d v i o n  a a  o s i a v  

oyiBHNid N vn d v y i o a v i n d a a  3 a  ivdD iN niA i v y n ii3 d 3 y d
ODjiqnd oiuaaieiueqo ap oessiujoo ep a^uapjsajd 

VWIl 30 S3W05) 09VI 
ZZOZ ap  l!Jqe 9p OZ 'ao /oJpao

■jq'Aoâ'aD'aDj'MMAA ajjs o|ad no M00't?I se qo0:80 S P 
o u e jo q  ou 'a o /o jp aD  'e iu t jç j o j jje g  'u/s soiu es Sop opu n u jfey oejjaqej. eny eu 'a p n es  ap 
|edp;un[/^ eije^ajoas eu e jSajuj eu a s-eJiu osu a  |enb o 'a p n es  ap ODjun e iu a ^ is  o p  epesijjun 
B|aqej eu ejsjAaJd o e à e jau n o ia j e a^ueipauj a 3D /o jp a o  ap o jd ÍD iu n ^  op  oeãe|ndod 
ep epezijesjdAjun e a e u d o jd  e pueiuap  ep oiuaiuipuane oe opuesjA '|eüo;e|nquiV |aAjN 
tua 'B jd e ja i a asouâeto 'o jo d v  a p  soáiAja$ ap apnes ap | e d p ;u n ^  a p a y  ep je }u au ia |d iu o 3 
ap s u y  so BJBd |edp;unv>j ODjiqnd Ja pod o ujod je je jju o D  aia sepessajajui luefaisa 
anb  '[edpm niAj o jjq u ie  ou ap nes d P oDjun ew ajs js  o|ad sopipu ajp  'RJojouioD jsdojnau 
0B5e)i)iqeaj /oe3e{niui)$a a p  uj3);ssa5au anb  sa^uaped e je d  ']euo)B|nquje 
[0Aju tua 'e id e ja i  a asouSe;a  e o io d y  a p  o e p u a p ija a  ap Jo pe^io d  oe e p u § )s ;s sv  ap a pay 
ep apnes ap ea je  eu soSiajss ap o e ie is a jd  e odo^sa jo d  u ie q u a ; anb 'ogãin)!)suj /adm ba 
ap e u u o j m a seDjp.unf seossad je p u a p a jo  e jed  03j|qnd oiuauieiueM D opu e2${eaj pjeisa 
'a p n es ap e u e ia jo a s  eu 'qo O -60  se '£ Z 0 Z  3P ojeiu ap n  etp ou itxo jd  ou 'a n b  'sopessajajui 
sop 0)uaLupai|U03 e jed 'oDi|qiid b u jo ) 'a p n es  9P euejDJoas ep oojiq^d o ju a iu e u je q o  
ap ogssjiuoD ep a jua p jsa jd  0  *ZO*EZOZ/IO‘£OOZ ‘õN oaiiqnd oju a iu e u je q o

Z 0 -E Z 0 Z / I0  E00Z õN O D H aÇ ld  01N31AIV1AIVHD 3 0  O S IA V

°3!iq?d o^uaiueujeqo ap oessjUJoo ep a)uap;said 
V W H  30 S3W09 0 9 V I  

EZOZ ap l(jqv ap 0Z '3D/0Jp3D

•jq^Aoâ^aD^aDVMMM ajjs
o|ad no qoO:frI sç M00;80 ^P oüBJoq ou 'ao/ojpa^ 'Bujjie j o jjibq 'u/s soiues sop opunujjey 
ogijaqei eny eu 'apnes ap |edpiun(AJ eijejajsaç eu ejâaju) eu as-ejiuosua |enb o 'je^ipa op 
I oxauv ou a)UB)SU03 'osjseq ojaíojd ou sepuuoo saoóeoüpadsa bujjojuod opni a^/ojpao 
ap ojdjDjuniAI op apnes ap euejajsas e o^unf 'ajuaijA sflS ejaqei e|ad 9-8 0 O 'TO  oã!P9D 
BJoipjDjw/ieujãeA osjAjao oDiâoiojedojo aujexg ap oe5e2jjeaj ap soíiAJas sop oeieisajd 
ejed BDipjjní eossad ap oiuaujepuapajo ejed ODijqnd ojuaujeiueqo opue:t(eaj bjbisb 
'appBS ap Buejajoas eu 'q00:50 s? 'EZOZ ap ojbuj ap qx ejp oiüjxçjd ou 'anb 'sopessajaiuj 
sop o)uaujpai|u03 ejed 'o^nqnd eujoj 'apnes ap BUBiaj^as ep oDjjqnd ojuaujeiueqo 
ap oessjiuoD ep aiuapjsaJd o  'Z0*£Z0Z/X0'£0<11 õN 03||qnd o iu a w e íu B i|3

ZO -EZO Z/tO  E O ^T õN ODH flÇid 0 1N 31AIV W VH D  3 0  O S IAV 

Id D  ep a jua p jsa jd

$3i v s  v w n  o n m
EZOZ ap luqv ap OZ '3 3  ■ o jp a o

•Bjep ejsap Jtyed
e jq ^ A o â w a a v M A M v  ajjs ou o p e jjia j jas ejapod |ejjp3 o  'gD/ojpao 'o jjuao ojjjeg 'jeinâv 
ap jpeotA] ojejaqn essaAej) eu epe2ne30| 'oe5e)pn ap aiuaueuuad oessjiuoo ep e|es 
eu 'sejoq 0 0 :60  se EZOZ/SO/ST eip ou pjBZ!|eaj as anb '30/o jpao ap ojdpiuni/M op apnes 
ap eueiajoas e  ojunf 'sei|nsuoD a sojuaiujpaooid 'sauiexa ap oeâez{|eaj ap soSiAjas sop 
oeíeisajd ejed er>jpjjnf eossad ap oe5ejejjuoD e a ojafqo ofno 'Z O -£ Z 0 Z / I0 ‘t706T õu soíaJd 
ap epeiuoj. apepiiepoiu eu ogâei;?]] e os;|qnd eujo) 'oeóejpn ap oessjiuoo v

Z Q 'E Z 0Z / I 0 't?06i  õ n  s o ^ a u d  a a  v o v i a i o í

O V S V l D n  3 0  O S IA V

Id D  ep e iua p jsa jd  
s 3 iv s  v w n  o n m  

EZOZ ap I j jq v  ap OZ '30  -  ojpaD

•ejep B)sap j i jje d
b jq-Ao9'aD*a3í -MMM ajjs ou ope j^a j jas çja p o d  |ei)p3 o  'ao/ojpao 'o jjuao ojjjeg 'jB jnS v 
ap jp eo [^  o je ja q n  essaABJi eu epezj|e30| 'o e â e jp n  ap a^uaueujjad oessjiuoo ep e|es 
eu 'sejoq 00 :60 se EZ0Z/S 0/9I B!P ou ejeziieaj as anb 'ao/ojpao ap oídpjuni/M op apnes 
ap eüBja joas e oju n f '|ejaâ lu a  se/Sjnjp a soiuaujipaDOJd a p  oeâez;|eaj ap soâjAJas sop 
oeÓBjsajd ejBd eoipjjnf eossad ap oe5eiejjuoo e a ojafqo oíns 'Z0*EZüZ/Z0't?06T ©u soSaJd 
ap epeiuoj. apep!|Bpoiu eu oeãeipjj e ODijqnd e u jo j 'oeòeipn ap oessiiuoo v

tCIOOS2tO€ZOZO£SO oSipos ojad •|iujq'ôpepp!iu3ine/jq-Ao2 uv/,\Mf*,f/:dn'A 
o3!ugj;a|3 oia japua ou opeaijua/, ja$ apoci oiuauinoop stsa

Z0 EZ0Z/Z0 t;06T õN SOÍ3Ud 30 VOVIMOX
o v í v i io n  aa o s ia v  

o a a a o  3 a  w dD iN niA i v a n iB d a a d

Bjtaoâajd 
VUI3yOW S3W09 0iy9Nl 

EZOZ ap IMqe ap PZ '3D - ejeaneo

•saooejpu/jq-Ao3-ao'aovsotdpmnuj//:dwM 
aits o|ad no qoO:ZX se M00:80 ap ouejoq ou opejo o5ajapua 
ou sao5eiujojU! sa jo ie^ *33/BiB3neo 'opieniuoy *ad 'OZZ su eiun ojuid iaap|BA ?sor 
•eny b epenjis 'oessiluoo ep apas eu ej§a;ui cu as-ejjuoDua |enb o ' ‘fo-OSTi/OÒOtgZYZZII 
„N 3 SO-OVn/OOOl9í’llílT ,N SNd op seisodojd seu aseg iaiod 'go/eiBDneo 
ap oidjDiuni^ op apnes 3P ledp iun^ eijejejoag ep apepi|iqesuodsaj ap 'apnes ap sapepiun 
sBSjaAjp sep sapepjssaoau s e  japuaje ejed aiuaueiujad leuejeuj ap oeâismbe suij tuob ' 
o5ajd jouai^j oiuaiueãjnr ap ouajuD 'sw s - IO’ETWEZOZ sN ooiuojia|3 õe'3'ajd apBpj|epoiu 
eu oeâejpü opueziieaj ejeisa '(jausejdLuoo) jq-Aoa-sieiuaweujaÃoãsejdiuoimMM 
ODiugjia|a oíajapua ap saAej)e '(sojnuiu/ eiuu) a sBJoq 
0; j0) qoE:80 sç 'EZOZ ap olew ap 80 e|p oujixçjd ou anb ;sopBSsajajúi sop ojuaujDaquoo 
ejed '03||qnd eujo j çjeao - eiBDneo ap |edpmniAi e jnjja jajd ep Bjjaoãajd v

SW S  -  IO’EI trOaEZOZ sN 03INQU1313 OV93Ud
O V ÍV ID II 30 OSIAV

-ViVDnyD_3_a ]VdDiNn^ vHnii3d3yd
•apnBs’ ap |B'dpiúniAj"e!je}ajDas-------- ---------- —  - - -  - ----------*•

yoX v i 30 3 iÍ3 i Ana» vsavw 
EZOZ ap ||jqe ap trZ '3D-nSB;J!JB3

•Ui03’SBJdujoo||q a jq^AoS^D^vMMAA sajis sou a sqoo^ZI se sq00:80 
ap ouçjoq ou 'ejeao - nóeuueo ‘n /s  osjBjed ojajaay anbjed eny oiajapug ou oc5eipj| 
ap a;uauBiujad obssivüod ep apas eu bjSôíuj eu as-ejjuoDua jenb o ‘|ejtpa ou sepijuoD 
saoiBaypadsa aujjo/uoo opm  ‘sejoqoo-zo sç EZ0Z/S0/60 e<P ou soiajd ap sejsodojd 
sep Bjnuaqe a EZ0Z/t»0/9Z eip op jjye d  b çjôs so5ajd ap seisodojd sep eSaJjua v  ‘Bjeao 
-nóeijueo ap apnes ap iBdp|un|/M euejajaas Bp sapBpjssaaau se japuaje ejed |eauaiunjjsu! 
a saje|B)idsoq soiuaiuedjnba a soi||ajede 'ouçiejoqen ap saJB|eijdso|-| - oDjpaiAJ smuajeiAj 
ap o juaujpaujo j o Bjed eajpunr eossad ap obíb jb jjuod e a oiaíqo oíno *T0YT'W)'EZ0Z õN 
osjuojiaia oeSajd apepüBpoiu eu ogâe)pi| b ejezi|eaj anb sopessaja^u; sop oíuaujpaquos 
ejed oojjqnd eujoí 'çjeao/nôeuuBD ap oídpiunw op jepyo ojiaoSajd o 'sas5ejai|e 
sajojjajsod sens a 6T/^Z0'0T ojajaap o a Z0/0ZS*0T /E6/999*8 siejapa^ s;a| se euiiujaiap 
anb oe ojuaujuduins uja a |epyo ojjaoSajd nas ap oipaujja;uj jod  'oeàe)p;| ap obss|iuod e 
opuejapjsuoo ‘ejBa3-n5eiJUBo ap oídjDiuniM op apnes ap ledp iu n^ BuejajDas v

TOYTWEZOZ õN ODINQM1313 OVD3Md
o y í ) v iü n  3a  o s iav

rúviHiavo aa ivdDiNniAi vanj.Bd3ad
Hd3 Bp a^uapjsajd 

VA1 IS VO VHI30NVg 3NI1V 
EZOZ ap líJqe ap f z  '33 ■ ouBJisjdeo

*(E6/999'8 ‘õU ia-1 ep
q eauije '1 ospuj %qi -ye) (esjnsaj ozeJd 0 opepiui a sopessaja;ui soe sb;sia sepeanbuej} 
lueay OBÓeauqnd e;sap JlUBd v  -(smaj |iuj sias a e ju ijj) 00'000*9E $y ap JO|eX ou bsoíbiuba 
sjeui so5ajd ap e;sodoJd e opejuasejde ja j jod  aiuexias op ejopaouaA epemepojd 
BJOj sViyVd S3n9iyaoy OanyVI/MV esajdtua V ‘ouejjsjdeo ap oídpjuniftj op epu§p|Aajd 
ap ojm ijsui op sapepjssaaau se japuaje ejed 'sajoüajsod sojuaiue|nâaj a 666X/S0/S0 
ap 96Z’6 õN IBJapaj ;a*| ep so iu ja i sou 'sojjeiDuapiAdJd sojipajo ap oeiejadnsay ap 
oe}sa0 b ojuenb AdJduioo BUiajsjs op oeâezjieuopejado eu sddy op sajopjÂjas ap ojpent) 
ob oAiiBJisiuiiupv ojuaiuejossassv ou oluod tuaq 'ouejjsjdeo ap otdjsiuniAj op fepos 
epuapjAdJd ap oudçjd aiuiSay ou sepjA|OAuasap sapepjAue sep oeisaç) 'eu oAjjeJiSjUjUJpv 
ODiuDai oiodv ou euepuapjAajd euossassv ap oâiAjas ap oe5e}ejiuoo e a ojafqo ofns 
'opeuopuauiBJdns aiuejjao 0 ejed sepejuasajde soíajd ap sejsodoJd sep d}uaiueS|n( op 
opej|nsaj 0 sopessajaiu; sop o juau jpaquoo e jed ooijqnd bujoí 'ajuapisajd ens ap s?Aejje 
‘ ejBao 'oue jjs jdeo  ap o jd p m n j^  op oe5 e jpn  ap a juaueuuad oessiuioo v

EZ0Z/t0*WZ0 ’õN S053Md 30 VOVWOi 
o iN a w v s m r  3a o a v n n s a y

ONVMisidVD 3a ivdDiNniAi vynii3d3yd
IdD  ep a juap jsa jd  

'VÜI3ATIS ViNVyd OONVNtí3d 
'EZOZ » P  l!Jqe ap PZ ‘3D/znJD ejag

’E6/999'8 õU |ai ep „e„ eaujje '\ ospuj '601 ‘VJe ou ojsjAajd jesjnoaj 
ozejd 0 oyaqe eoi  ̂ 'epn sagâe30-| 3 soiiAjaç d f 3 sojuauiipuaajduj^ ç  saoSnjjsuoo 
njBDepuew 'epn so5i/uas a saoínjjsuoo epaj. 'gyy ijajjg saoSnjjsuoo ^  saoóeaon 
f f 'S0juauj!puaajduj3 ç  saoônjjsuoo |ejqsuoo 'epn saoSnjjsuoo SOV '!iaJ|3 so5|Ajas 
a sagánJisuoo o ia  :(s)epej||!qeH (s)ajueipn 'dNiaS-di-EZ/SOO sN so5ajd ap épeujo i ep 
OB5e)j|jqeq ap sojuaujnsop sop oiuaiueSinf op opej|nsaj o sopessajajm soe 03j|qnd eujo j 
'znjo e|ag ap |edpjuniM Bjnjja^ajd ep ogíe ipn  ap ajuauBUijad obssiluoo v

dNI3S*dl-EZ/S sN SO^BUd 30 VOVIAIOi 
o y â v m is v H  ao o o v im s 3 u

zny^ vi3a 3a ivdDiNniAi vymi3d3yd
ojjaoSajd 

S313yi3l/\] OHlVWVy ODSDNVyd 
EZOZ ap ÜJqV ap frZ '»D - e jo jnv

7soidpiunuj*a3j/jq,Ao3‘aD'aDvsoidpiunuj//:djm :sao ie jpn sep 
le jjod a dqd-eisiioBDBjp!|/Jq,AoS-33,ejojne //:sd i;q  :sajjs so sojad no 'qoo^T sb qoo:80 9P 
'ODjiqnd oe ojudiujpuaje ap ouejoq ou 'ogÍB3i|qnd ejsap ejep ep ji jje d  e 'eujpe oòajapua 
ou |3A]uodsjp fjB jsa ojajdujoo |ejjp3 o ‘ I oxauv op sajuejsuoD saoóEDyiDadsa aiujojuos 
'33/BJOjnv ap OjdiDiun^M op soAijejjsmiujpv sapepiun sb sopeu^sap seqiuoq-sajojouj a 
sesiausqns sequioq oianssod anb seueqjn a s ie j^ j sapepiunuiOD sep enSe ap o juauipa^eqe 
ap emajsis o luaçdwoD anb 'sjauied a seqiuoq iua oeâjsodaj ejed soijossa^e a seâad ap 
ojuaiupaujoj a ogâuajnueui ap so5;aj3s ap oeâejsajd ep ogSejeJiuoo opeujjsap so5ajd ap 
ojjsjâay :oja(qo vdyS-T0*bZ'fr0’EZ0Z õU jepuasajd oeâajd apBpi|epouj eu OB5e}pi| opujjqe 
ejejsa 'sqoo:80 se 'EZOZ ^P ° !GLU ap OT e|p ou anb sopessajajui sob eoiuniuoD 'ao-B jojnv - 
ojjuao - zv õU 'opjeajy o iuojuv epmaAV eu epezüeaoj 'oe5eipn ap oessjujoo v

daS-I0’l7Z tí0‘EZ0Z õN 1VDN3S3«d O^D3Hd
o y S v iD n  aa osiav 

vaoanv aa ívdDiNniAi vaniiadaad
ep ajuapjsajd 

o N iin a m i swaoiAi 3nvhot AnawiDiiAi 
IZOZ ap lijqe ap pz '33/eJessv

'EI9T-SESE (88) auoja|3i  ojad no o gò e jpn  ap oessiiuoo 
ep apas eu saojeujjoju! saJO|B[/\j 'Z‘S I’Z0'EZ0Z su epuajjoauoo apepj|Bpouj eu o u ç jB jp n  
ossasojd oe a ;ua jap j oe3eii;iqeij ap asej ep ojuaujBSjnf oe ojunf 'ogóejinqeui ens e ejjuoo 
OAijBJjSjuiujpv osjnoay u jo o  nossaj9u; 31AJ sao^njjsuoQ epiaiuiv ap S op|eu;zao esajduja 
e anb 'sopessaj3ju i sop ojuaiupaquo? ejed 'oojjqçíd bu jo j 's;e2a| sag5;nqjjje sens ap osn

f.. n í ^ f ^ ^ D / a j e s s v  ap |edpjun|/M e jn jia ja jd  ep o e S e ip n  9 P a ju a u e tu ja d  oessjujoo v
“  ' ^ U r - ,  Z 'S t ' r 0  Ê20Z „u EPUSJJ03U03

OSIAV

2Z0Z 8p ÜJqE ap SZ 'eJ!3 j-e5ja j S l  õN 690L-U9T NSSI e o g i a s  - o v m a  v a  t y i d I lI O  o r a v i a



D IÁ R IO  O FIC IA L D O  E STA D O  | SÉRIE 3 | A N O  X V  N u077 | FO RTA LEZA , 25 D E A BR IL  D E 2023 o
Rubriefc

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITU R A  M U N IC IPA L DE GUARACIABA DO NORTE -  AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO -  T O M A D A " ' ^  
DE PREÇO S N°. 016/2023-SEINFRA. Unidade Administrativa: Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos -  Regente: Comissão de Licitação -  
Processo Originário: Tomada de preços TJ°. 016/2023-SETNFRA -  Objeto: Contratação de empresa especializada para construção de passagem molhada 
na localidade de Picada, no município de Guaraciaba do Norte/CE -  Data de Abertura: 11/05/2023 -  Horário: 08H30M IN -  Local de Realização da 
Licitação: Setor de Licitações, na Avenida Monsenhor Furtado, n° 55, Centro, CEP: 62.380-000 - Guaraciaba do Norte/Ceará -  Local de Acesso ao Edital:
No endereço acima e nos links https://www.portalmunicipios.com.br/sistema/extemo/licitacoes/processo.asp?vEMP_CNPJ=07569205000131; https:// 
municipios-Iicitacoes.tce.ce.gov.br -  Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta de 08H às 12H e de 13H às 15H -  Presidente da Comissão de Licitação:
Emanuel Fernando Ribeiro. G uaraciaba do N orte -  CE, 24/04/2023. Em anuel Fernanda Ribeiro - Presidente da Comissão Perm anente de Licitação.

r-\v

ESTADO DO CEARA - PREFEITU RA  M UNICIPAL DE VARZEA ALEGRE - AVISO DE JULGAM ENTO FASE DE PROPOSTA DE PREÇOS
- TO M A D A  DE PR EÇ O S N° 2023.02.23.1. A  Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, Estado do Ceará, toma 
público, que concluiu o julgamento da fase de propostas de preços do Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços n° 2023.02.23.1, cujo objeto é 
a contratação de serviços advocatícios especializados a serem prestados na área administrativa e previdenciária destinado a atenderem às necessidades do 
Município de Várzea Alegre - CE, sendo o seguinte: a empresa Guerreiro Filho Advogados sagrou-se vencedora da presente licitação, com proposta no valor 
global de RS 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais). Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito à RuaDep. Luis Otacílio Correia, 
n° 153, Centro, ou pelo telefone (88) 9 9839-7074, no horário de 08:00 às 14:00 horas. V árzea Alegre/CE, 24 de A bril de 2023. E verton Clcmentino de 
Souza - Presidente da  Comissão P erm anente de Licitação.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Apuiarés - Extrato de Contrato N° 2023.U4.18.02 - Pregão Eletrônico N“ 10.001/2023 -PERP - SRP - 
SRP. Objeto: aquisições dc equipamentos, material permanente (notbooks) conforme Convênio N” 088/2022 visando a cxccução do Programa Pacto pela 
Aprendizagem, dc interesse da Secretaria Municipal dc Educação. Contratada: VMNET Comercio e Serviços dc Informática LTDA, CNPJ: 07.417.073/0001- 
22, vencedora do item 01, no valor de R$ 25.080,00 (Vinte e cinco mil e oitenta reais). Dotação Orçamentária: Órgão - 10; Unidade Orç. - 01; Função/ 
Subfunçâo/Programa/P-A/N° Do Projeto-Atividade - 12.361.0221.2.067.0000; Fonte - 1.500.1001.00 - 1.571.0000.00; Elemento de Despesas - 4.4.90.52.00 
Secretaria Municipal de Educação, representada pelo secretário Sidney Filho Félix de Sousa e de outro lado a VMNET Comercio e Serviços de Informática 
LTDA, representado pelo Sr. José Américo Barbosa Junior. Vigência do contrato: 17/04/2023 à 31/12/2023. Data do Contrato: 18 de abril de 2023. Sidney 
Filho Félix de Sousa -  Secretário Municipal de Educação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Apuiarés - Estrato de Contrato N° 2023.04.18.03 -  Pregão Eletrônico N0 10.001/2023 -PERP - SRP -  
SRP. Objeto: aquisições de equipamentos, material permanente (tablets) conforme Convênio N° 088/2022 visando a  execução do Programa Pacto Pela 
Aprendizagem, de Interesse da Secretaria Municipal de Educação. Contratada: S.A Distribuidora e Consultoria LTDA CNPJ:36.636.265/0001-28, vencedora 
do item 03 no valor de R$ 60.000,00(Sessenta mil reais). Dotação Orçamentária: Órgão - 10; Unidade Orç. -0 1 ; Função/Subfunção/Programa/P-A/N0 
do Projeto-Atividade - 12.361.0221.2.067.0000; Fonté - 1.500.1001.00 - 1.571.0000.00; Elemento de Despesas - 4.4.90.52.00. Secretaria M unicipal 
de Educação, representada pelo secretário Sidney Filho Félix de Sousa e de outro lado a S.A Distribuidora e Consultoria LTDA, representada pela sua 
representante legal, a  Sra. Sabrina Alves da Silva. Vigência do contrato: 17/04/2023 à 31/12/2023. Data do Contrato: 18 de abril de 2023. Sidney Filho Félix 
de Sousa -  Secretário Municipal de Educação.

E stado do C eará  -  P re fe itu ra  M unicipal de Fortim  -  E x trato  de Aditivo de Acréscimo no V alor Ref. ao C ontrato  N° 2803.01/2023 - SMAS - 01° 
A ditivo C ontratual -  referente ao Dispensa de Licitação N° 2403.01/2023 -  SMAS. Partes: Município de Fortim, através da Secretaria de Assistência 
Social, Trabalho e Cidadania; Objeto: Aquisição de combustível para atender ao projeto jangada: garantindo acesso a cidadania e a proteção integral para 
pessoas com deficiência do programa amigo de valor junto a Secretaria de Assistência Social, T rabalho e Cidadania do Município de Fortim/CE; Contratado: 
J. I. M. Comercio de Petróleo LTDA -  Filial, inscrita no CNPJ sob o n° 07.345.028/0002-90; Fundamentação Legal: Al t. 65, inciso II, alínea “d” da 
Lei Federal n° 8.666, dc 21 dc junho dc 1993 c suas alterações posteriores; Ordcnador dc Despesas: Telma Ccsário dc Araújo - Secretária Municipal dc 
Assistência Social, Trabalho c Cidadania. Fortim /C E , 24,de Abri] de 2023.

&
F S C
MISTO

Ftpalprakaldú

*** ***
E stado  do C eará  - P re fe itu ra  M unicipal de Novo O riente. A Comissão de Licitação toma público que a partir das 16:00 horas do dia 25 de Abril de 
2023 estará disponível para o Cadastramento das Propostas de Preços referentes ao Pregão Eletrônico N° 07.004/2023, cujo objeto é o Registro de Preços 
visando futuras e eventuais aquisições de conjunto escolar juvenil, conjunto escolar infantil sextavado, cadeiras e mesas tubulares infantil para atender as 
necessidades das escolas do Município de Novo Oriente/Ce. Data de abertura das propostas: 10 de maio de 2023 das 09:00 às 09:30 Horas. Data da Disputa 
de Preços: 10 de maio de 2023 às 09:30 Horas. O edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas, na Rua Deocleciano Aragão, n° 15, 
Centro, Novo Oriente/CE, ou através do sites: www.bll.org.br e www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Novo O riente 25/04/2023. Paulo Sergio A ndrade Bonfim
-  Presidente CPL.

E stado do C e ará  -  P re fe itu ra  M unicipal de C aucaia  -  Aviso de L icitação - P regão E letrônico N “ 2023.04.13.01 -  SMS. A  Pregoeira da Prefeitura 
Municipal de Caucaia -  Ceará tom a público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 08 de Maio de 2023, às 08:30h (oito horas e trinta 
minutos), através de endereço eletrônico www.comprasgovemamentais.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico N" ■ 

2023.04.13.01 - SMS, critério de julgamento Menor P reço , com fins aquisição de material permanente para atender as necessidades das diversas unidades 
de saúde, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Caucaia/CE, COM Base nas Propostas do FNS N° 11777.761000/1140-03 1 
E  N ° 11777.761000/1150-01., o qual encontra-se na íntegra na sedè‘da Comissão, situada a Rua. José Valdeci Pinto Lima n° 270, Pe. Romualdo, Caucaia/ 
CÊ. Maiores informações no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelò site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Ing rid  Gomes M oreira 1
- Pregoeira.

_ __ _
E stado do C eará -  P refeitu ra M unicipal de Fortim  -  Aviso do Resultado de Julgam ento dos Projetos de V enda - C ham ada Pública N° 002/2023- 
SM E. Cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, destinado ao atendimento 
do Programa Nacional dc Alimentação Escolar/PNAE, durante o cxcrcício dc 2023. A Comissão Permanente dc Licitação comunica aos interessados o 
resultado da análise dos Projetos dc Venda da seguinte forma: Licitantes Classificados: Josc Correia do Nascimento; Francisco Rubcnio Correia Antunes; 
Thaynara Ribeiro Silva; Raimundo de Souza da Costa; Nilson Gomes de Oliveira Júnior; Josenilson Cavalcante dos Santos; José Iran Carneiro dos Santos; 
Giselle Nascimento de Sousa; Sebastião Ferreira de Oliveira; COOPADES — Cooperativa da Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Solidário; Elioueide 
Paulo Marinho. Desta forma fica aberto o prazo previsto no Art. 109, inciso I, alínea “b” da lei de licitações vigente. Os motivos estarão à disposição dos 
interessados nos dias úteis após esta publicação no site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes,https://fortim.ce.gov.br/licitacao.php e no horário de 08:00 às 14:00hs, 
no setor de licitação. Fortim  -  24 de A bril de 2023. A urelita M artins da  Silva L im a - Presidente/CPL.

*** *** ***
E stado  do C eará  - P re fe itu ra  M unic ipal de C haval - E x tra to  d a  A ta de R egistro  de Preços N° 2023.04.11.01- D etentor do R egistro  de Preço: 
Secretaria M unicipal de Saúde do M unicípio de Chaval -  Ce. Empresas Detentoras do Registro de Preços: Oswaldelio C. Fontenele -  ME (O & F Auto 
Pecas e Serviços), CNPJ N°: 13.017.715/0001-07. Valor registrado: R$ 884.500,00 (oitocentos e oitenta e quatro mil e quinhentos reais); Jefferson dos 
Santos Araújo -  M E (Oficina Auto Mecanica), CNPJ N°: 28.417.238/0001-36. Valor registrado: R$200.500,00 (duzentos mil e quinhentos reais). Prazo: 12 
meses a partir da assinatura da Ata de Registro de Preço. Processo de licitação na modalidade de Pregão Presencial para Registro de Preços N° 00.003/2023- 
SRP. Objeto: seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais contratações de serviços especializados a serem prestados na 
manutenção mecânica, preventiva e corretiva, incluindo a reposição de peças, na frota de veículos pertencentes as diversas Secretarias do Município de 
Chaval/CE. Signatários: Representante do Órgão Detentor do Registro de Preço: Secretaria Municipal de Saúde -  Dimas Ferreira Carvalho. Representante 
das Empresas Detentoras do Registro de Preços: Oswaldélio Carvalho Fontenele Vasconcelos i  CPF Nn: 478.102.383-53; Jefferson dos Santos Araújo - CPF 
N° 042.333.593-66. Data da assinatura: 11 de abril de 2023.

https://www.portalmunicipios.com.br/sistema/extemo/licitacoes/processo.asp?vEMP_CNPJ=07569205000131
http://www.bll.org.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.comprasgovemamentais.gov.br
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes,https://fortim.ce.gov.br/licitacao.php


) [ ^ n n r c ; L  noMJíMi mo Aiír l i r 7 y.S I ôNQ '>1 N ?63i3 D bí

MÁ os j f / / / /

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔ
NICO N° 2023.04.13.01 - SMS. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -  CEARÁ toma público, para conhecimento 
dos interessados, que no próximo dia 08 DE MAIO DE 2023, ÀS 08:30H (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS), através de endereço eletrônico 
www.comprasgovernamentais-gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.04.13.01 - SMS, 
critério de julgamento MENOR PREÇO , com fins AQUTSTÇÂO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS UNTD ADES DE SAÚDE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCATA/ 
CE, COM BASE NAS PROPOSTAS DO FNS N° 11777.761000/1140-03 E N° 11777.761000/1150-01., o qual encontra-se na íntegra na sede da Co
missão, situada a Rua. José Valdeci Pinto Lima n° 270, Pe. Romualdo, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado no horário de 08:00h às 
12:00h ou pelo site http://manicipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. INGRID GOMES M O R EIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - M U NICÍPIO  DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.05.30.02.02 -  PROCURADORIA-GERAL 
DO M UNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 
2022.05.30.02. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS EM GESTÃO E RECUPERAÇÃO DE ATIVOS

• ATRAVÉS DA COBRANÇA EXTRAJUDICIAL DOS TÍTULOS INSCRITOS EM DÍVIDA ATIVA VIA APONTAMENTO PARA PROTESTO, 
b o M  FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO E SUPORTE DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DESTA COBRANÇA, 
TREINAMENTO E SUPORTE DE SISTEMA DE INTERESSE DA PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFOR
ME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.007.0000; ELE
MENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00; FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 172.250,00 (CENTO E SETENTA E DOIS 
MIL, DUZENTOS E CINQÜENTA REAIS). CONTRATADA: MAIS CÂMARA, INTELIGÊNCIA DE DADOS E TECNOLOGIA LTDA - CNPJ 
N° 14.951.013/0001-50, REPRESENTADA POR LUCIANA MARIAARAGÃO MARCONDES. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES
-  ORDENADORA DE DESPESAS. VÂNIA ÂNGELO M OREIRA - PROCURADORIA-GERAL DO M UNICÍPIO -  CAUCATA-CE, 18 DE 
JA NEIRO  DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - M U NICÍPIO  DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.05.30.02.01 -  SECRETARIA DE FINANÇAS, 
PLANEJAM ENTO E  ORÇAM ENTO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DQ INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N“ 2022.05.30.02. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS EM GESTÃO E RECUPERA
ÇÃO DE ATIVOS ATRAVÉS DA COBRANÇA EXTRAJUDICIAL DOS TÍTULOS INSCRITOS EM DÍVIDA ATIVA VIA APONTAMENTO PARA 
PROTESTO, COM FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO E SUPORTE DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DESTA CO
BRANÇA, TREINAMENTO E SUPORTE DE SISTEMA DE INTERESSE DA SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMEN
TO -  SEFIN DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. DO
TAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 05.01.04.122.0161.2.013.0000,05.02.04.122.0161.2.018.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00; FONTE 
DE RECURSO: 1.500.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 516.750,00 (QUINHENTOS E DEZESSEIS MIL, SETECENTOS E CINQÜENTA REAIS). 
CONTRATADA: MAIS CÂMARA, INTELIGÊNC1ADE DADOS E TECNOLOGIA LTDA- CNPJ N° 14.951.013/0001-50, REPRESENTADA POR

• pUCIANA MARIAARAGÃO MARCONDES. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (D.OZE) MESES -  ORDENADOR DE DESPESAS: GEORGE 
VERAS BANDEIRA - SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAM ENTO E ORÇAMENTO -  CAUCAIA-CE, 18 DE JANEIRO DE 2023.

EXTRATOS DE ADITIVO 4o AO TERM O  DE EXECUÇÃO DELEGADA N° 2022.01.07.02 -  IMAC - PROCESSO LICITATÓRIO: DIS
PENSA DE LICITAÇÃO N“ 2022.01.05.01-IMAC. PARTES: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA E SOU- 
RE SERVIÇOS MUNICIPAIS S/A - CNPJ N° 42.078.684/0001-94. 4o TERMO DE ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DELEGADA N° 
2022.01.07.02 -  IMAC. ORIGEM: PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE DISPENSA DE LTCITAÇÃO N° 2022.01,05.01-IMAC. OB
JETO: DELEGAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA DE LIXO E VARRTÇÃO À EMPRESA PÚBLICA MUNTCTPAL SOURE SERVIÇOS MUNI
CIPAIS S/A E DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA, INCLUINDO DENTRE OUTROS, VARRIÇÃO, CAPINA, COLETA E DISPOSIÇÃO 
FINAL DE LIXO E RESÍDUOS SÓLIDOS EM ÁREAS PÚBLICAS E PODA DE ÁRVORES A SUA SUBSIDIÁRIA, SOURE AMBIENTAL S/A, 
NOS TERMOS DO DECRETO MUNICIPAL DE N° 1.213 DE 02 DE JULHO DE 2021, DECRETO MUNICIPAL N“ 1.243, DE 05 DE JANEIRO 
DE 2022 E DA LEI MUNICIPAL DE N° 3.230 DE 07 DE ABRIL DE 2021, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA. FUN
DAMENTAÇÃO LEGAL: ITEM 1.2.2 DO TERMO E LEI 14.133/21. FICA PRORROGADA A COMPETÊNCIA E A  VIGÊNCIA DO TERMO DE 
EXECUÇÃO DELEGADA, NOS MESMOS TERMOS ESTABELECIDOS NO AJUSTE INICIAL E ADITIVOS, POR UM PERÍODO DE MAIS 04 
(QUATRO) MESES. DATA E ASSINATURAS: CAUCAIA/CE, 06 DE JANEIRO DE 2023. ANA ALICE CARDOSO ROCHA DIÓGENES, ORDE
NADORA DE DESPESAS DO IMAC, DELEGANTE E ERIC DE MORAES E DANTAS, PRESIDENTE DA SOURE SERVIÇOS MUNICIPAIS 
S/A, DELEGADO.

EXTRATOS DE ADITIVO 5°  AO TER M O  DE EXECUÇÃO DELEGADA N° 2022.01.07.02 -  IM AC - PROCESSO LICITATÓRIO: DIS
PENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.01.05.01-IMAC: PARTES: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA e SOURE 
AMBIENTAL S/A - CNPJ N° 44.113.735/0001-05. 5o TERMO DE ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DELEGADA N° 2022.01.07.03 -  
IMAC. ORIGEM: PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.01.05.01-1MAC. OBJETO: DELEGAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CO
LETA DE LIXO E VARRIÇÃO À EMPRESA PÚBLTCA MUNTCIPAL SOURE AMBIENTAL S/A E DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA,

http://www.comprasgovernamentais-gov.br
http://manicipios.tce.ce.gov.br/licitacoes

